
— jak się wydaje — znajduje się w odległości o poza zwierciadłem. Odległości
p i o wiąże ze sobą równanie (35.2). Położenie obrazu rozciągłego przedmiotu
możemy ustalić w taki sam sposób, w jaki robiliśmy to dla punktowego przed-
miotu — rysujemy pewne wybrane promienie, które wychodzą z wierzchołka
przedmiotu i padają na zwierciadło, następnie wytyczamy kierunki promieni od-
bitych od zwierciadła i rysujemy ich przedłużenia poza zwierciadłem, aż do ich
przecięcia, które jest obrazem wierzchołka przedmiotu. To samo powtarzamy dla
dolnego końca przedmiotu. I tak, jak to pokazano na rysunku 35.5, stwierdzamy,
że obraz pozorny O ma taką samą orientację i wysokość (mierzoną w kierunku
równoległym do płaszczyzny powierzchni zwierciadła), jak przedmiot P .

Rys. 35.5. Rozciągły przedmiot P

i jego pozorny obraz O w płaskim
zwierciadle

Bar w Folies-Bergère Maneta

Na obrazie Maneta Bar w Folies-Bergère salę oglądasz jako jej odbicie w wielkim
lustrze znajdującym się na ścianie za plecami barmanki. Jednakże odbicie to jest
namalowane z trzema subtelnymi błędami. Zwróć najpierw uwagę na butelki po
lewej stronie. Manet namalował ich odbicia w lustrze, ale umieścił je znacznie
bliżej przedniej krawędzi lady barowej, niż powinny się one znajdować.

Przyjrzyj się teraz z kolei odbiciu kobiety za barem. Widzisz ją na wprost
przed sobą, a więc jej odbicie powinno znajdować się dokładnie za nią i powinno
być niewidoczne, a Manet namalował to odbicie całkiem po prawej stronie jej
postaci. I wreszcie popatrz na odbicie w lustrze postaci mężczyzny, który stoi na
wprost barmanki. To musisz być ty, gdyż odbicie pokazuje, iż znajduje się on
naprzeciw barmanki, a zatem to on ogląda obraz Maneta. Patrzysz zatem w obraz
Maneta (a więc i w lustro za barem) i widzisz swoje odbicie daleko z boku po
prawej stronie. To jest zagadkowe albo irytujące, nie tego bowiem spodziewamy
się zarówno po obrazie, jak i lustrze.

✔SPRAWDZIAN 1: Na rysunku niżej spoglądasz do wnętrza układu, który tworzą dwa
pionowe zwierciadła A i B, odległe od siebie o d . W punkcie P , w odległości 0,2d od
powierzchni zwieciadła A, umieszczono wyszczerzoną w uśmiechu głowę chimery. Każde
zwierciadło wytwarza pierwszy obraz (najbliższy powierzchni zwierciadła) chimery, który
z kolei jest przedmiotem dla przeciwległego zwierciadła i w ten sposób w każdym zwier-
ciadle powstaje drugi obraz, który z kolei jest przedmiotem dla przeciwległego zwierciadła
i w ten sposób w każdym zwierciadle powstaje trzeci obraz, itd. — możesz oglądać setki
obrazów uśmiechniętej chimery. W jakiej odległości od zwierciadła A powstaje pierwszy,
drugi i trzeci obraz?

35.3. Zwierciadła sferyczne

Poznawszy obrazy wytwarzane przez płaskie zwierciadła, możemy zająć się ob-
razami wytwarzanymi przez powierzchnie zakrzywione. W szczególności roz-
ważymy zwierciadła sferyczne (albo inaczej kuliste), których powierzchnie są
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